le reinterpretazioni richieste da un intelligente ri-uso letterario, il luogo deputato alla definizione del vero.

PARTE PRIMA
IL BACKGROUND CULTURALE

CAPITOLO PRIMO

LA *QUAESTIO DISPUTATA*: LINGUAGGIO SCIENTIFICO E FORMA DEL PENSIERO NEL MEDIOEVO

1. LA *DISPUTATIO*: NATURA E FUNZIONE

La *disputatio* rappresenta per la Scolastica il metodo didattico e di ricerca per eccellenza, impiegato tanto nell'Università, quanto negli *Studia* degli ordini religiosi; accompagna infatti il sorgere e l'affermarsi dell'istituzione universitaria e si evolve con essa, come attestano gli Statuti dei secoli XIII e XIV, che alla disputa assegnano il compito di trasmettere conoscenze e competenze, nonché di verificarne il possesso da parte sia degli allievi, sia dei candidati ai successivi gradi dell'insegnamento. Uno strumento dunque importante, la cui precisa (e condivisa) definizione ci è data dal *De fallaciis*, attribuito a Tommaso D'Aquino: «Disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad aliquod propositum ostendendum»¹; questa formula, nel definire la *disputatio* come un «atto sillogistico rivolto da uno ad un altro, al fine di dimostrare una tesi», ne esalta principalmente l'obiettivo, «cioè la dimostrazione (*ostensio*) della verità relativa ad una

¹ THOMAE AQUINATIS, *De fallaciis*, in *Opuscula philosophica*, cura et studio Raymundi M. Spiazzi, Torino-Roma 1954, pp. 225-240. Nel cap. 1 (*De disputatione in genere*) si legge: «Disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad aliquod propositum ostendendum. Per hoc quod dicitur actus, tangitur disputationis genus; et per hoc quod dicitur syllogisticus, tangitur disputationis instrumentum, scilicet syllogismus, sub quo comprehenduntur omnes aliae species argumentationis et disputationis sicut imperfectum sub perfecto; et per hoc distinguitur disputatio ab actibus corporalibus, ut currere vel comedere; et ab actibus voluntariis, ut amare et odire. Nam per hoc quod dicitur syllogismus ostenditur esse actus rationis, per hoc autem quod dicitur unius ad alterum tanguntur duae personae opponentis et respondentis, inter quas vertitur disputatio; etiam hoc additur ad differentiam ratiocinationis quam habet qui secum ratiocinatur. Per hoc autem quod dicit ad propositum ostendendum tangitur disputationis effectus, sive terminus aut finis proximus, et per hoc distinguitur disputatio a syllogismis exemplaribus, qui non inducuntur ad ostendendum propositum aliquod, sed ad formam syllogisticam exemplificandam».

questione sollevata o proposta (*propositum*)»². La natura di metodo scientifico ne viene così esaltata, forse a danno – lamenta Bernardo Bazàn – degli altri ruoli che la *disputatio* ricopre nell'università medievale, in quanto «metodo di insegnamento, esercizio di apprendimento, prova di competenza-idoneità professionale»³. Nella sua essenzialità, tuttavia, questa definizione coglie della disputa proprio quell'aspetto tecnico, che, restando invariato da una forma all'altra, ne rappresenta forse il tratto caratterizzante. Tre sono gli elementi sui quali, secondo il *De Fallaciis*, si fonda infatti la tecnica questionativa: il ricorso al sillogismo, che ne fa un «actus rationis» e conferisce ai suoi risultati la garanzia della veridicità; la presenza di due attori, cioè le «*duae personae opponentis et respondentis, inter quas vertitur disputatio*», e la finalità dimostrativa, che mira alla dimostrazione della verità di una delle due parti che si contrappongono. Si ha l'impressione di essere di fronte ad una macchina perfetta, il cui alto grado di formalizzazione e ritualizzazione garantisce della qualità del risultato. Anche nel caso della disputa come esercitazione scolastica, il procedimento sul quale gli allievi vengono instradati è quello che deve garantire l'approdo alla verità, anche se su un percorso già battuto dai maestri, ai quali il risultato è noto in partenza; parimenti, il baccelliere che accede alle prove di idoneità deve dimostrare di saper padroneggiare questa “macchina della verità” per poter accedere a ruoli superiori. Insomma, nella misura in cui la scienza è creazione di rigorosi modelli di indagine, la *disputatio* è sempre un metodo scientifico: che deve essere insegnato, appreso, verificato come bagaglio del futuro maestro, e infine *tout court*, impiegato dai maestri nella veste di ricercatori.